
 
令和７年 ３月１２日 

報道関係者 各位 
                                       
                                                                        

美郷町 
                            
 
   麻布大学×神奈川県大磯町×美郷町×美郷バレー協定企業ほか地域による 

麻布大学の高大接続・社会連携プロジェクトの実施について（取材依頼） 
 
 標記について、今年４月に設置された麻布大学の高大接続・社会連携プログラム開発センタ

ーによる教育プログラムを美郷町にある同大学フィールドワークセンター等を活用して、麻布

大学と島根中央高校の高大接続プロジェクト、麻布大学と美郷町、タイガー（株）の社会連携

プロジェクトとして実施いたします。 
日程は３月２４日（月）から３月２７日（木）の４日間。２５日（火）は高大連携プロジェ

クト、島根中央高校生など県内高校生と大磯高校生、麻布大学生による地域課題解決のグルー

プワークによる交流や社会連携プロジェクトでは美郷バレーの取り組みを学びます。美郷町は

麻布大学や大磯町と美郷バレー協定を締結しています。今年１月２４日には麻布大学と大磯町、

大磯高校が「人と動物の環境の共生に向けた連携と協力に関する協定」を締結され、麻布大学

のフィールドワークセンターはじめ美郷町内で獣害対策や地域づくりなど実習します。美郷町

の滞在人口・活動人口の拡大のための美郷バレーの推進、美郷バレー協定企業の参画など内容

が盛り沢山になっています。 
 つきましては、上記の主旨をご理解いただきまして、報道関係者の皆様におかれましては年

度末のご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、少しでも取材していただきますようお願

いとご案内を申し上げます。 
  

記 
 
■日 時   令和７年 ３月２４日（月曜日）～ ３月２７日（木曜日） 
       会場 ：麻布大学フィールドワークセンター及び美郷町内 
 
■場 所   邑智郡美郷町内  麻布大学フィールドワークセンターほか 
 
■関係者   麻布大学、島根県立島根中央高等学校、タイガー（株）※美郷バレー協定企業、美郷町 

大磯高校 学生１５名・教員２名  大磯町職員１名 
麻布大学 学生 ５名・教職員２名   計 ２５名 予定 
 

■内 容   麻布大学 高大連携プロジェクト・社会連携プロジェクトの実施 
       １）高大連携：島根県内高校生と大磯高校、麻布大生地域課題解決学習と交流 
       ２）社会連携：美郷バレー、獣害対策や利活用等ををテーマとした見学・実習 
                         
        ※プログラム 別紙のとおり 
                    【問い合わせ】 

                     ●美郷町 美郷バレー課  

                             Tel ：0855-75-1636 (直通)    担当： 安田 

                   

                 



3月24日（月） 3月25日（火） 3月26日（水）

00

15

30

45

00

15

30

45

00

15

30

45

00

15

30

45

00

15

30

45

00

15

30

45

00

15

30

45

00 開会式

15 自己紹介

30

45

00

15 休 憩

30

45

00

15

30

45

00 総 括

15

30

45

00

15

30

45

00

15

30

45

00

15

30

45

12:00

13:00

島根県立高校との

合同セミナー

総 括

またたびにてジビエ肉の加工につ

いて学ぶ（懇親会）

休 憩

昼食

休憩

合同セミナー準備

出雲空港

↓

FWC

(車移動)

昼食

休憩

夕 食

（ユートピア）

美郷バレーについて

安田さん

大磯町の獣害対策

弘重さん

大磯高校の取組み

関根先生、生徒

20:00

7:00

自宅

↓

羽田空港

↓

出雲空港

朝食は各自部屋で

済ませる

FWC説明

江口先生

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

8:00

9:00

10:00

11:00

宿泊施設

チェックイン

FWC集合

出発準備

青空サロン視察

雅ねぇセミナー

井上 雅央 氏

朝食は少なめに

済ませる

レザークラフト

体験

昼食

休憩

プログラムまとめ

プレゼン準備

成果報告会

捕獲現場見学

（檻、くくり）

ジビエ加工施設の

見学・実習

FWC集合

出発準備

片付け

夕 食

（ユートピア）



麻布大学 高大接続・社会連携プログラム開発センター主催 

島根県美郷町における獣害対策プログラム企画 

島根県立高校生との合同セミナー開催について 

 

麻布大学は、令和 7年 1月 24 日に「神奈川県立大磯高等学校」、および「大磯町」と『人

と動物と環境の共生に向けた連携と協力に関する協定』を締結しました。これに伴い、大

磯高等学校生に向けて「島根県美郷町における獣害対策プログラム」を実施することにな

りました。そして、このプログラムの一環として、島根県内の高校生と一緒に獣害対策に

ついて学ぶ合同セミナーを開催することにしました。 

 

開催日時：令和 7年 3月 25 日（火）午後 13:00〜16:00（予定） 

場 所：麻布大学フィールドワークセンター（予定） 

内 容：以下の 2つのテーマについてグループワークを行います。 

テーマ 1：「高校卒業後の進路に関する不安や疑問について」 

テーマ 2：「これからの獣害対策に必要なこと」 

 

☆合同セミナーには、麻布大学の学生も参加しますので、大学進学について 

いろいろと質問することもできます。 

  ☆ご要望があれば、学生による大学紹介(学びの紹介)をプレゼンも実施できます。 

  ☆グループワーク後は、軽食を取りながら参加者同士の歓談の機会も設けます。 

 

 

【申し込み先/問い合わせ】 

麻布大学 獣医学部 獣医保健看護学科 

高大接続・社会連携プログラム開発センター 

島津 德人 

shimazu@azabu-u.ac.jp 

Tel:042-769-2212 


	05 マスコミ取材案内文2025.3.24 高大接続
	02 美郷町プログラム実施
	03 島根県立高校向けのチラシ

