

令和7年 3月12日

報道関係者 各位

美郷町

### 麻布大学×神奈川県大磯町×美郷町×美郷バレー協定企業ほか地域による 麻布大学の高大接続・社会連携プロジェクトの実施について（取材依頼）

標記について、今年4月に設置された麻布大学の高大接続・社会連携プログラム開発センターによる教育プログラムを美郷町にある同大学フィールドワークセンター等を活用して、麻布大学と島根中央高校の高大接続プロジェクト、麻布大学と美郷町、タイガー（株）の社会連携プロジェクトとして実施いたします。

日程は3月24日（月）から3月27日（木）の4日間。25日（火）は高大連携プロジェクト、島根中央高校生など県内高校生と大磯高校生、麻布大学生による地域課題解決のグループワークによる交流や社会連携プロジェクトでは美郷バレーの取り組みを学びます。美郷町は麻布大学や大磯町と美郷バレー協定を締結しています。今年1月24日には麻布大学と大磯町、大磯高校が「人と動物の環境の共生に向けた連携と協力に関する協定」を締結され、麻布大学のフィールドワークセンターはじめ美郷町内で獣害対策や地域づくりなど実習します。美郷町の滞在人口・活動人口の拡大のための美郷バレーの推進、美郷バレー協定企業の参画など内容が盛り沢山になっています。

つきましては、上記の主旨をご理解いただきまして、報道関係者の皆様におかれましては年度末のご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、少しでも取材していただきますようお願いとご案内を申し上げます。

#### 記

■日 時 令和7年 3月24日（月曜日）～ 3月27日（木曜日）  
会場：麻布大学フィールドワークセンター及び美郷町内

■場 所 邑智郡美郷町内 麻布大学フィールドワークセンターほか

■関係者 麻布大学、島根県立島根中央高等学校、タイガー（株）※美郷バレー協定企業、美郷町  
大磯高校 学生15名・教員2名 大磯町職員1名  
麻布大学 学生 5名・教職員2名 計 25名 予定

■内 容 麻布大学 高大連携プロジェクト・社会連携プロジェクトの実施  
1) 高大連携：島根県内高校生と大磯高校、麻布大生地域課題解決学習と交流  
2) 社会連携：美郷バレー、獣害対策や利活用等をテーマとした見学・実習

※プログラム 別紙のとおり

#### 【問い合わせ】

●美郷町 美郷バレー課

Tel : 0855-75-1636 (直通) 担当： 安田

		3月24日（月）	3月25日（火）	3月26日（水）
7:00	00 15 30 45		朝食は各自部屋で 済ませる	朝食は少なめに 済ませる
8:00	00 15 30 45	自宅 ↓ 羽田空港	FWC集合 出発準備	FWC集合 出発準備
9:00	00 15 30 45	↓ 出雲空港	捕獲現場見学 (檻、くくり)	雅ねえセミナー 井上 雅央 氏
10:00	00 15 30 45		ジビエ加工施設の 見学・実習	レザークラフト 体験
11:00	00 15 30 45	出雲空港 ↓ FWC (車移動)	昼食 休憩 合同セミナー準備	昼食 休憩
12:00	00 15 30 45			
13:00	00 15 30 45	昼食 休憩		プログラムまとめ プレゼン準備
14:00	00 15 30 45	開会式 自己紹介	島根県立高校との 合同セミナー	
15:00	00 15 30 45	FWC説明 江口先生		成果報告会
16:00	00 15 30 45	休憩 美郷バレーについて 安田さん	総括	
17:00	00 15 30 45	大磯町の獣害対策 弘重さん	休憩	片付け
18:00	00 15 30 45	大磯高校の取組み 関根先生、生徒		
19:00	00 15 30 45	総括 宿泊施設 チェックイン	またたびにジビエ肉の加工につ いて学ぶ(懇親会)	夕食 (ユートピア)
20:00	00 15 30 45			

麻布大学 高大接続・社会連携プログラム開発センター主催  
島根県美郷町における獣害対策プログラム企画

## 島根県立高校生との合同セミナー開催について

麻布大学は、令和7年1月24日に「神奈川県立大磯高等学校」、および「大磯町」と『人と動物と環境の共生に向けた連携と協力に関する協定』を締結しました。これに伴い、大磯高等学校生に向けて「島根県美郷町における獣害対策プログラム」を実施することになりました。そして、このプログラムの一環として、島根県内の高校生と一緒に獣害対策について学ぶ合同セミナーを開催することにしました。

開催日時：令和7年3月25日（火）午後13:00～16:00（予定）

場 所：麻布大学フィールドワークセンター（予定）

内 容：以下の2つのテーマについてグループワークを行います。

テーマ1：「高校卒業後の進路に関する不安や疑問について」

テーマ2：「これからの獣害対策に必要なこと」

☆合同セミナーには、麻布大学の学生も参加しますので、大学進学についていろいろと質問することもできます。

☆ご要望があれば、学生による大学紹介（学びの紹介）をプレゼンも実施できます。

☆グループワーク後は、軽食を取りながら参加者同士の歓談の機会も設けます。

### 【申し込み先/問い合わせ】

麻布大学 獣医学部 獣医保健看護学科  
高大接続・社会連携プログラム開発センター  
島津 徳人

[shimazu@azabu-u.ac.jp](mailto:shimazu@azabu-u.ac.jp)

Tel:042-769-2212